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
ных образований Костромской области, вклю-
ченные в список претендентов на получение 
социальных выплат по подпрограмме «Обес-
печение жильем молодых семей» в прошлом 
году, улучшили свои жилищные условия.

Как сообщает департамент строительства, 
архитектуры и градостроительства Костромской 
области, по состоянию на первое ноября в реги-
оне завершена реализация мероприятий подпро-
граммы «Обеспечение жильем молодых семей» 
федеральной программы «Жилище» на 2011-2015 
годы за счет средств, предусмотренных в 2013 
году. Участниками подпрограммы приобретено 128 
жилых помещений и построено восемь индивиду-

альных жилых домов. Общий объем предоставлен-
ных социальных выплат составил почти семьдесят 
миллионов рублей. 20,8 из них – средства феде-
рального бюджета, 14,8 миллиона – деньги реги-
она и 34,3 миллиона выделили местные бюджеты.

В списке молодых семей - претендентов на 
получение социальных выплат по Костромской об-
ласти в 2014 году 92 молодые семьи из 20 муници-
пальных образований. В связи с поздним поступле-
нием средств субсидий из федерального бюджета 
в настоящее время завершаются мероприятия по 
заключению соглашений между департаментом 
строительства Костромской области и админис-
трациями участвующих в подпрограмме муници-
пальных образований в целях перечисления им 
средств для предоставления социальных выплат 
участникам подпрограммы.
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Новый город м/р-н, д. 3, 2-комн. кв., 
продам, 7п9, 60/17/12/11, автономное 
отопление, с/у разд., комнаты на разные 
стороны, фигурная лоджия. Сдача дома 
- конец 2014 г. Цена 2135 т. р. Тел.: 8-953-
669-93-97, 47-33-40, Светлана

М/р-н Волжский берег,  2-комн. кв., 
продам, сдача дома - 3-й квартал 2015 
г., 7п15, 60 кв. м, две лоджии, окна ПВХ, 
социальная отделка. Цена 1950 т. р. 
Хорошее инвестирование денежных 
средств. Тел.: 8-953-669-93-97, 47-33-
40, Светлана

Ул. Соловьиная, д.5 (по ГП), 2-комн. 
кв., продам, 2к9, 59/31/10,5, новая, чер-
новая отделка, квадратная лоджия 6 кв. 
м, счётчики на газ и воду, с/у раздель-
ный. Разумный торг. Цена 2300 т. р. Тел.: 
47-27-42, 8-903-634-64-93, собственник

Ул. 1-я Загородная, д. 40, 2-комн. кв., 
продам, 3к3, у/п, 42//8, окна ПВХ, боль-
шая прихожая, хорошее состояние, га-
зовая колонка, с/у разд. Цена: 1750 т. р. 
Тел.: 47-27-42, 8-903-634-64-93

Рябиновый пр-д, д.18, 2-комн. кв., 
продам, 60//11, 9п9, новая, с евроре-
монтом, лоджия застеклена, кухонный 
гарнитур, бытовая техника, с/у раздель-
ный, кафель. Цена 3050 т. р. Тел.: 47-27-
42, 301-311

П. Середняя, 2-комн. кв., продам, 
1п5, 54//9, с/у разд., комнаты на разные 
стороны, балкон застеклен, нормальное 
состояние. Цена 1550 т. р. Тел.: 47-27-
42, 301-311

3-КОМН. КВАРТИРЫ

Мкр-н Юбилейный, 3-комн. кв., про-
дам, 5к5, 57 кв. м, полный ремонт, вло-
жений не требует. Цена 2380 т. р. Тел.: 
8-953-669-59-21, 47-33-40, Елена

Ул. Красноармейская, 3-комн. кв., 
продам, 2д2, 62/44/6, окна ПВХ, новый 
котёл, АОГВ, требует косметического 
ремонта. Цена 1300 т. р. Тел.: 47-27-42, 
8-903-634-64-93

Ул. Свердлова, д. 39а, 3-комн. кв., про-
дам, 62/42/7, 2к2, АОГВ, трубы и окна 
ПВХ, балкон, с/у совм., новая сантехни-
ка, хороший двор, новая крыша. Цена: 
2250 т. р. Тел.: 47-27-42, 8-903-634-64-93

МНОГОКОМН. КВАРТИРЫ

Ул. Козуева, 4-комн. кв., продам, пер., 
3п5; м/р-н Юбилейный, 1к5, с/у разд., 
сост. жилое. Цена 2300 т. р. (2100 т. р.) 
Тел.: 8-950-244-11-66, 47-33-40, Дмит-
рий 

Ул. Голубкова, д. 17а, 4-комн. кв., 
продам, ул., 3к9, 74/50/9. Одна комната 
проходная, в двух комнатах ремонт, но-
вые м/к двери, паркет, две лоджии - 4 и 
6 метров, застеклены. С/у раздельный, 
квадратная кухня, электроплиты. Цена 
3100 т. р. Тел.: 47-27-42, 8-903-634-64-93

ДОМА, ДАЧИ, УЧАСТКИ

Дом в Нерехте продам. Тел.: 42-32-40, 
8-929-093-52-99

 Ярославский тракт, деревянный дом 
100 кв. м, продам, 14 соток земли, в дер. 
Заречье (Борщино), 9 км от города, 1-я 
линия залива, 700 м от Волги. Пляж, лес, 
рыбалка. В доме природный газ, гор./
хол. вода, гараж, сарай. Подъезд кругло-
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

Ул. Советская, 2-комн.кв. со всеми 
удобствами, продам, окна ПВХ, 1/5, 
40/29/5, хорошее состояние, 1820 т. р. 
Тел.: 45-05-02, 45-10-76, 8-930-386-62-
85

Черноречье м/р-н, 2-комн. кв. со все-
ми удобствами, продам, 5/п/5, 44/30/6, 
окна ПВХ, пол - ламинат, хорошее со-
стояние, 1900 т. р. Тел.: 45-10-76, 8-930-
386-62-85

Давыдовский-2 м/р-н, 3-комн. кв. со 
всеми удобствами, продам, у/п, 9/9, 
64/44/9, окна ПВХ, после ремонта, хоро-
шее состояние, 2800 т. р. Тел.: 45-05-02, 
8-930-386-63-25 

Ул. Ю.Пионеров, 2-комн. кв., продам, 
хр., 1п5, 45 кв. м, новые трубы, колон-
ка, хор. жилое сост. Цена 1750 т. р. Тел.: 
8-950-244-11-66, 47-33-40, Дмитрий

Ул. Мичуринцев,  2-комн. кв., продам, 
2к2, 31,5 кв. м, АОГВ, окна ПВХ, пол - ла-
минат, хор. сост., чистый подъезд. Цена 
1500 т. р. Тел.: 8-953-669-93-77, 47-33-
40, Наталия Вильевна

Ул. Строителей,  2-комн. кв., продам, 
1к2, 57 кв. м, хороший ремонт, капиталь-
ный ремонт дома в 2014 г. Цена 1760 т. р. 
Тел.: 8-953-669-59-21, 47-33-40, Елена

Ул. Ленина, 2-комн. кв., продам, 1к5, 
44 кв. м, лоджия, хор. ремонт. Цена 1930 
т. р. Тел.: 8-953-669-59-21, 47-33-40, 
Елена

Ул. Индустриальная,  2-комн. кв., про-
дам, 2п9, 57 кв. м, евроремонт, с/у разд. 
Цена 2750 т. р. Тел.: 8-953-669-59-21, 
47-33-40, Елена

Ул. Красноармейская,  2-комн. кв., 
продам, 3к9, окна и лоджия ПВХ, хор.
ремонт, комнаты на разные стороны, 
с/у разд., нов. сантехника. Цена 2850 
т. р. Тел.: 8-953-669-93-74, 47-33-40, 
Наталья

Организация сдает в аренду поме-
щения под офис в центральной части 
города по адресу: ул. Ив. Сусанина, 50 
и отапливаемые боксы площадью 53 и 
70 кв. м. Тел. 31-47-13.

ЧАСТНЫЕ ОБЪЯВЛЕНИЯ



Мина замедленного действия 
Квартира, купленная на материнский капитал, может стать 
миной замедленного действия для будущих покупателей. 

Госпрограмма, гарантом 
обеспечения которой выступает 
Пенсионный фонд Российской 
Федерации, по идее не должна 
представлять никакой опасности 
для тех, кто сталкивается с ней в 
том или ином виде. Но бывают 
случаи, когда материнский (се-
мейный) капитал, сокращенно 
МСК, используют со всевозмож-
ными нарушениями, и вот тут уже 
таится реальная опасность для 
тех, кто приобретает квартиру, 
которую предыдущие собствен-
ники покупали на средства ма-
теринского капитала.

Итак, использование мате-
ринского капитала регламенти-
руется федеральным законом. 
Все семьи, где был рожден или 
усыновлен второй или последу-
ющий ребенок, получают госу-
дарственную субсидию, размер 
которой ежегодно индексирует-
ся. Эти средства и привлекают, 
в том числе, на улучшение жи-
лищных условий. При этом жи-
лье должно быть оформлено в 
общую долевую собственность, 
где собственниками являются 
родители и дети, а размер долей 
определяется по соглашению. 
Но возможность выделить доли 
есть не всегда. Например, если 
речь идет о строящемся жилье, 
право собственности оформляют 
после ввода объекта в эксплуа-
тацию, тогда же выделяют доли. 
Или момент, когда часть денег на 
покупку семья берет в ипотеку. 
Банки неохотно дают жилищные 
кредиты на квартиры, где доля 
принадлежит несовершеннолет-
нему. Существует вероятность, 
что семья не сможет впослед-
ствии выплачивать кредит, тог-
да залог нужно будет продать. 
Но если среди собственников 
есть несовершеннолетний, реа-
лизация квартиры будет сопро-

вождаться рядом сложностей. 
Это и согласование продажи с 
органами опеки и попечитель-
ства, и предоставление ребенку 
замещающего жилья согласно 
выделенной доле, или выплата, 
эквивалентная стоимости доли. 
Все это очень проблематично 
для банковских сотрудников. 
Именно поэтому семьям разре-
шили делить квартиру на доли 
не при оформлении сделки, а по-
зже. Нужно лишь предоставить 
в Пенсионный фонд нотариаль-
но заверенное обязательство о 
выделении в дальнейшем этих 
долей. В случае строящегося 
жилья квартиру нужно поделить 
в течение полугода после ввода 
дома в эксплуатацию, в случае 
ипотеки – через полгода после 
выплаты последнего взноса. Од-
нако контроля за выполнением 
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